PER. III. Das ist ein falscher schein. Das seindt nicht götter werkhe,
ein gott hat dis gethan mit seiner wahren stoerckhe,
bey euch sagt einer ja, der andere sagt nein: 1230
Was mues doch dis fir ein zerrdters weesen sein?
Venus hat *Troyen* gliebt, *Minerva* war dar wider,
Neptunus baut sie auf, *Vulcanus* reist sie nider.
Die statt *Carthago* hat die göttin *Juno* bschizt,
auf welche doch *Neptun* mit seiner gabel blitz. 1235
Aeneas ist in aug der *Juno* ein brenn-nessel,
hingögen *Turnus* strebt durch ihr auf thron undt sössel.
DIO. Ich mörckh schon mit dem schwert des muets bin ich zu schwach,
wo ist das andre gwer? Der sebel? Zum bluts tauff. OMNES TRES PER. Ach.

ACTUS IV

Scaena I

Flavius Constantinus et Constantia.

(Aperitur thronus.)

CON. Auguste frater, si tamen Constantiam
adhuc sororem agnoscis, uxorem impii
Liciniani coniugis, saltem pius
has intuere lacrimas sortis meae!

FLA. Augusta soror! – Hoc nomen est adhuc tibi
per me relictum. – Ah, parce, quaeso, vulneri 1240

novum addidisse vulnus! Infelix quoque
est Flavius, dum perdere illum cogitur,
quem dudum amavit unice et fratris loco
habere tecum voluit. CON. An coniux meus
admittere istud potuit horrendum nefas, 1245

ut parricida perfidus bello tuum
oppetere caput haud erubesceret? Timor
me tangit haud inanis, ut ne, si reus
facinoris est maritus, etiam uxor luat
fraterno amore indigna, ne tua crimine 1250

intacta veniat sceleris in partem soror.
FLA. Parce metui! Nil coniugis tui meam
tangit sororem. Cara mihi Constantia est,
quin ipse mihi Licinius etsi perfidus
necdum tamen deletus animo Flavii. 1255

CON. Scelesti coniux, miserum et ingratum caput,
in tam benignum Caesarem insanam manum
ut stringeres, quis te impulit saevus furor?

FLA. Nempe in furorem induxit insani furor
Diocletiani, auctore quo Constantiae 1260

consilia sprevit, Maximinum e vinculis
absolvit et turpissima Christum suum
defectione deseruit. – Adeo mala,
adeo periculosa sunt contagia
perversa, conversatio atque societas. 1265

CON. Si bellum in animo est fratris, ah fratrem precor,
suspende saltem fulmen et iustam licet

sententiam, cognoscere errorem suum
dum possit hostis perfidus te, episcopo
Pauline, commonente. FLA. Non est remedium, 1270
quod non adhibui huic vulneri. Crispus tuus
alterque frater missus est, ambo simul
cecinerunt surdo. Missus est episcopus
cecinitque surdo. Solum adhuc superest tibi,
ut pertinaci suadeas, Christi ad sacra 1275
ut redeat a gentilium invisis diis,
ut sponte supplex Flavii clementiam
studeat mereri. CON. Gratiae an locus super?
FLA. Si Christianus supplicet, si seria
id exsequatur mente. CON. Si totidem viri 1280
a coniuge impetrare potuerunt nihil,
quid impetrabit femina? Nihil nisi novum
vulnus doloris hic mihi aspectus feret
tam pertinacis coniugis. Quid? Quod et ego
remedia adhibui cuncta, maerores, preces, 1285
planctus, dolores, lacrimas, egi nihil.
Ergo omnis in te, frater, est fiducia,
ut absque saltem sanguine, absque proelio
domes rebellem aut differas in crastinum,
quod mente tractas. FLA. Quid, soror? Si proelium 1290
differre in animum inducerem, fratri tuo
quo pacto eris sollicita? Discrimen mihi
periculumque cresceret longa mora.
An ergo, si suspendier fulmen cupis,
plus fratre Christiano amabis coniugem 1295
et fratris hostem et perfidum a Christi fide
sacrisque nostris transfugam? CON. Ah, maritum amo
simulque fratrem diligo et Christum magis.
Natura, sed quo pertrahis Constantiam?
FLA. Ad recta, non ad devia viarum trahat 1300
te Christus et religio, te dignam coniuge
feliciorum coniugem Constantiam!
CON. O lucta acerba! O vulnus! O duplex dolor!
FLA. Quid, anime, cessas? Quid gemis? Quid fluctuas?
CON. Heu torqueor! Heu scindor, in partes trahor. 1305
Heu, quid reclamant animus hinc et hinc meus?
FLA. Constanter age, Constantia! Attonitae magis